24. Amb les síl·labes «diri» acaba la pàgina 100 de la còpia de l'Arxiu Capitular de l'Alguer, que havia de tenir almenys una altra pàgina. Tot el que hi manca ha estat pres de la còpia de la Biblioteca Universitària de Càller (f. 44v).

2.

CONSTITUCIONS CAPITULARS DE LA CATEDRAL
DE L'ALGUER PREPARADES SOTA EL MANDAT DEL
CAPÍTOL, PER MONSENYOR BACCALLAR I FETES
PÚBLIQUES AMB EL DECRET DEL 29 DE GENER DE
1585

Font: L'Alguer, Arxiu Capitular, *Noticias Antiguas*, II, ff.
150r-152v.

150r

CONSTITUTIONES SANCTAE ECCLESIAE
ALGARENSIS

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Incipiunt Constitutiones Illustris et admodum Reverendi Capituli Sancte Ecclesiae Algaren., innovatae ex antiquis, et, quatenus cum illis concordant, sine illarum derogatione et innovatione aut iuramentorum de illis observandis derogatione. Reliquae vero noviter factae et ordinatae a prefato Rdo. Capitulo pro dictae ecclesiae statu, ab Illmo. et Rmo. D. D. Andrea Baccallar, Episcopo nostro, in sancta huius Ecclesiae visitatione, recognitae, examinatae et approbatae.

1

Pro tractandis communibus huius Ecclesiae ac capituli negotiis, nullibi possit capitulum congregari, nisi in loco destinato in Ecclesia cathedrali, ubi facile canonici et beneficiati possunt convenire. Quod si Reverendissimus Dominus Episcopus voluerit interesse capitulo et aliqua proponere, quae ad res capitulares videantur pertinere, licitum sit ipsis capitularibus vel tunc ipso praesente dare suffragia, si petantur, vel in alium diem, si maluerint differre, ut, illo absente, liberius quisque dicat quid in rebus propositis sentiat.

2

Si contingerit Reverendissimum Dominum Episcopum debere procedere in criminalibus contra aliquem ex dignitatibus vel canonicis nostri capituli, teneat in omnibus formam a sacro sancto concilio Tridentino praescriptam; secus vero, omnia inde sequuta irrita sint et inania.

3

Numerus eorum qui ad recipiendum distributiones quotidianas admitti debent, ultra triginta sex sacerdotes non extendatur, in quibus non comprehendantur dignitates nec canonicatus noviter erigendi; et si ex dicto numero aliquis diem clauserit extremum, supponatur alius qui a capitulo seu a maiori parte fuerit approbatus. Praeterea si defunctus fuerit canonicus, loco eius alter beneficiatus admittatur: Accedente vero illo, qui canonicatum et prebendam canonici mortui obtinuerit, etiam admittatur, quamvis predictus numerus triginta sex sacerdotum augeatur.

4

Quod sepius contigit quod beneficia simplicia seu capellaniae, ex natura erectionis et dotationis, possunt non presbiteris, sed in inferioribus etiam ordinibus constitutis conferri, ideo antiquae consuetudini inhaerentes, statutum fuit quod capitulum celebret et celebrare faciat omnes missas talibus beneficiis seu capellaniis impositas, pro quibus celebrandis medietatem fructuum seu reddituum percipiat, quousque talis beneficiatus fuerit factus sacerdos et ceperit celebrare (*sic*). Postea vero ipse omnes fructus sui beneficii percipiat et eius missas per se ipsum, legitime non impeditum, persolvat.

5

Quamvis omnes homines, cuiuscumque gradus et conditionis fuerint, decimas solvere teneantur, nihilominus attenda clericorum huius Ecclesiae paupertate, ab earum solutione iuxta consuetudinem sint immunes, quae illis ad victum suae domus fuerint necessaria.

6

Liceat clericis, sive sint beneficiati sive non, de bonis propriis libere testari, ut universalis obtinet consuetudo, eisdemque ab in-

testato decedentibus proximiores, secundum juris ordinem, succedant.

7

Vicarius generalis Rmi. Domini Episcopi aut capituli, sede vacante, eligatur semper unus ex dignitatibus seu canonicis nostri capituli, si in eo qualitates a sacro Tridentino concilio requisitae reperiantur. Sin aliter, eidem Rmo. Domino Episcopo liberum sit alium non capitularem cum qualitatibus requisitis creare vicarium generalem, prout ipsi suae Ecclesiae videbitur magis expedire.

8

Quoad precedentiam vero ita statuitur. Archipresbiter, qui in nostra Ecclesia est prima dignitas post pontificalem, precedat ipsum vicarium generalem, hic vero omnes canonicos etiam antiquiores sede, precedentia vero vicari et aliarum dignitatum statuit quod ille praecedat cui iura magis favebunt, re tamen semel cognita et composita, amplius eorum nemini liceat super ea aliquid innovare.

Quod si vicarius generalis non fuerit ex capitulo, sedeat inter ipsos capitulares, nulla habita ratione praecedentiae, qui etiam has constitutiones se observaturum jurare teneatur.

9

Sede vacante, non creentur vicarii in unionibus episcopatus algarensis, sed commissarii, prout capitulum huius cathedralis seu eius maior pars decreverit, solumque habeat nomen vicarii ille qui fuerit generalis et a nostro capitulo electus et creatus, idque a Reverendissimis Dominis Episcopis etiam observari, cum occasio tulerit, humiliter petit et supplicat Capitulum.

10

Quia canonicorum est Episcopo pontificalia exercenti assistere eique inservire, id quantum fieri potest diligenter perficiant, et pontificales caerimonias attente perlegant; verum quando privatim missas celebrat extra nostram ecclesiam vel recitat horas canonicas, ad assistendum vel sociandum aut inserviendum minime cogi possint.

11

Insuper statutum est ut infirmi quicumque, si fuerint sive capitulares sive beneficiati, in omnibus pro presentibus et interessentibus habeantur; qui vero impediti capituli negotiis quotidie interesse nequeunt, habeantur etiam pro praesentibus; quando dictis negotiis vaccaverint, eorum tamen conscientia sit honorata, si, quando eisdem negotiis non fuerint impediti, distributiones non assistendo divinis officii percipiant.

151r

12

Quoties capitulares et beneficiati in capitulo confabulantur de rebus quae tractari et concludi debent, unicuique facultas facta sit dicendi pro illis rebus quidquid voluerit, non attentata precedentia; at quando ad suffragia ventum erit, quisque ordinate suo loco et tempore loquatur, nemine prorsus ipsum loquentem impediendo aut perturbante. Qui vero predictum ordinem non servaverit et violare presumpserit, pena in decreto sinodali apposita mulctetur.

13

Canonici et capitulum, quando aliquis fuerit extra civitatem sepeliendus, vel quando aliquis, extra civitatem defunctus, in ipsam portari debeat, non egrediantur menia civitatis, nisi in casu occurrenti aliud ipsi capitulo videretur.

14

Dignitates et canonici qui pluviale non confecerunt, iuxta observatam et prescriptam huius Ecclesiae consuetudinem, illud infra tempus semestre, secundum cuiusque facultates, coloris a capitulo arbitrari conficiat, nisi capitulo appareret ut precium pluvialis in casulam seu dalmaticas convertatur. Coeteri vero in posterum admittendi, capta dignitatis seu canonicatus possessione, omnino infra annum illud conficere teneantur, quo elapso Capitulum expensis morosi capitularis illud confici curet, vel precium eius, ut dictum est, in alias vestes divino cultui necessarias distribuat.

15

Dignitates, canonici et beneficiati, quando suorum beneficiorum possessionem capiunt, has constitutiones jurabunt, eo modo quo hactenus observatum fuit.

16

Reverendissimus quoque Dominus Episcopus, in principio possessionis huius Ecclesiae cathredalis, teneatur has constitutiones capitulares, iuxta formam brevis apostolici in calce harum constitutionum transumpti, iurare, salvis omnibus sacri concilii Tridentini decretis.

17

Quia pluries contingit huius Ecclesiae presbiteros diebus dominicis et festis, quae de jure vel alias servanda sunt, ire ad celebrandum extra civitatem, in posterum sine facultate Reverendissimi Domini Episcopi vel eius vicarii non fiat, sed, legitimo cessante impedimento, ut assistant officilis divinis in Domino, eos hortatur presens constitutio; qui vero deliquerint, privatione distributionum, arbitrio supradictorum, puniantur; qui vero eisdem diebus, tempore divinorum officiorum, piscatum aut venatum se conferent, pena decreti synodali mulctentur.

18

151v

Cum canendi dexteritas clericis potissimum necessaria sit, decretum est, ut nullus deinceps /ad distributiones quotidianas admittatur, qui artem canendi non ita bene didicerit, ut solus, absque alterius adiutorio, antiphonas et gradualia valeat decantare, et ideo capitulum singulis annis eliget examinatores qui commissum sibi onus accurate completuros iurabunt.

At, si admittendus fuerit in sacra theologia vel in utroque vel in altero jurium graduatus, ut sperent non parum illum Ecclesiae utilitatem et adiumentum allaturum, absque tali examine ad predictas distributiones admittatur.

19

Ad sacri altaris ministerii supplementum et huius sancte Ecclesiae cathedralis ornatum, assumantur tres novissimi beneficiati, quorum primus ferialibus diebus evangelia, alter epistulas cantet, tertius vero diebus festivis canonico celebranti cum pluviali assistat. Isti vero, quoties suo muneri deffuerint, quatuor solidorum paena mulctentur, quorum medietas altera bursae, altera vero eius locum suppleti prebeatur, nisi forte ii alios in suum locum assensu praesidis chori substituerint.

20

Cum in omnibus, et precipue in Ecclesia, decor attendi semper debeat et ornatus, statuitur ut in posterum, diebus pasqualibus et solemnibus Beate virginis et sanctorum apostolorum, diaconum euntem ad cantandum evangelium, si fuerit capitularis, precedat is qui fuerit a capitulo deputatus, cum massa argentea, medius inter ceroferos, ut antiqua consuetudo obtinebat, idemque cum eadem massa associabit capitulum, seu legatos a capitulo, cum contingerit eos pro aliqua re gravi ad Reverendissimum Dominum Episcopum vel magistratum praesentis civitatis mitti debere.

21

Ne praesentes constitutiones aliquam prebeant nobis peierandi occasionem, hac ultima sancitum et declaratum esse volumus, eas omnesquae aliquam paenam habent appositam, ut duodecima, decimaquarta, decima septima, decimanona ac etiam vigesima, quae potius ad ornamentum quam ad necessitatem Ecclesiae spectant, ad periurium non obligent, sed tantummodo ad paenam in illis positam, quae omnino in posterum exigatur.

Decretum de servandis predictis constitutionibus aditum et promulgatum in sancta visitatione

Nos Andreas Baccallar, Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Algaren. et annexorum, et in sancta visitatione delegatus apostolicus, sacrosanti et oecumenici concilii Tridentini decretis inhaerentes, hoc, inter coetera, in prima nostra Synodo dioeclesana decerni curavimus ut veteres nostri capituli constitutiones, propter quas inter ipsum et praedecessorem nostrum plurimas et graves dissensiones obortas esse cognovimus, quantum fieri possit, diligenter expenderentur, ut explosis et reiectis illis, quae potius dissentiones et periurii, quam alicuius utilitatis, occasionem afferebant, reliquae, tamquam laudabiles et statui capitularium ecclesiaeque gubernationi congruentes, nostro decreto et auctoritate /probarentur. Quod, quamvis a nobis feliciter absoluta praedicta synodo, quamprimum tempus et otium nacti fuimus, praestitum esset, eas tamen quas ut laudabiles approbaveramus, iustis et rationalibus de causis, ad hoc usque tempus huius nostrae visitationis distulimus promulgandas, et quoniam auditis semel illis in congregatione nostra, pro parte Reverendi Capituli

nobis humiliter supplicatum fuit, quod ei tam veteres constitutiones quam recentiores exhiberemus, ut si quid amplius addendum aut minuendum esset, ipsius quoque consensu et voluntate, conficeretur, quorum precibus annuentes, non obstante dicta constitutionum approbatarum promulgatione, eas omnes sibi iussimus exhiberi. Cumque postea nonnullas constitutiones nobis approbandas et confirmandas atulissent, eas, ut par erat, mature et accurate perpendimus. Ex quibus paucis quibusdam mutatis et ablatis, ad quorum observantiam nostros capitulares obstringere jus jurando nimis durum et periculosum videbatur, caeteras, in unam et viginti redactas, tamquam laudabiles approbavimus; quapropter omnibus et singulis dignitatibus, canonicis et beneficiatis praedicti nostri capituli Algaren, in virtute sanctae obedientiae in Domino precepimus et mandamus, nec ex praedictis triginta et duabus veteribus constitutionibus, ab ipso capitulo factis et Reverendissimi nostri predecessoris Petri Frago decreto et excommunicatione latae sententiae roboratis, alias praeter has unam et viginti, hoc nostro decreto approbatas et confirmatas, retineant et observent, nec ab aliis faciant retineri et observari, non obstante predicta excommunicatione, quam, auctoritate apostolica eiusdem concilii Tridentini nobis pro corrigendis et refformandis constitutionibus capitularibus tradita, tollimus et suspendimus et revocamus; necnon etiam jusiurandum, a capitularibus et beneficiatis in ingressu ad dignitates, canonicatus et simplicia beneficia praestitum (licet ad illicita non obligat), ad has tantum observandas et retinendas reducimus et coarctamus. Eam demum antiquam constitutionem, quam etiam idem predecessor noster suo decreto et approbatione roboraverat, quae nostros subditos, nisi prius solutis capitulo libris quinquaginta, exteros vero nisi solutis centum, a perceptione distributionum Ecclesiae penitus excludit et reiicit, quia in jure valde dubia est et statui nostrae Ecclesiae minime conveniens, ad Sanctam Sedem Apostolicam remittimus examinandam. Interim vero omnibus et singulis dignitatibus, canonicis et beneficiatis predicti reverendi capituli, in virtute sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis latae sententiae et privationis quorumcumque beneficiorum, praecipimus et mandamus ne quemquam, nisi gratis, ad dictas ecclesiae quotidianas distributiones admittant; nec pro illis dandis aut accipiendis directe vel indirecte, antea vel post, tacite vel expresse, quicquam vel ipsi exigere vel admissi dare presumant.

Quod si Sancta Sedes Apostolica dictam constitutionem fuisse licitam liciteque a nostro capitulo actenus observari potuisse decreverit, gratis admissi persolvant, et eam, eo prorsus modo quo fuerit approbata, capitulares ipsi exinde conservent. In quo-

152v

rum omnium et singulorum fidem, robur et testimonium, hoc presens decretum refformationis approbationis et confirmationis, nostra manu subscriptum et per notarium et secretarium nostrum infrascriptum refe/rendatum, nostroque sigillo, quo in talibus utimur, iussimus expediri.

Datum Algerii, in palatio nostrae solitae residentiae, die xxviii mensis januarii a nativitate Domini MDLXXXV.

Andreas Episcopus Algaren et in visitatione delegatus apostolicus.

Die mercurii intitulata xxx mensis januarii anno
M.D.LXXXV Algerii

Praenarratae constitutiones, cum suo decreto, fuerunt lectae promulgatae congregatis cum sua Illma. Dominatione, in suo Palatio, Reverendis Dominis Antonio Angelo Carcassona, Archipresbitero, Antonio Sureddo, Vicario Generali Algeren., Petro Paulo Sana, Decano, Michaelle Angelo Serra et Mancha, Francisco De Lo Frasso, Bernardo Sala, Antonio Seque et Ioanne Angelo Marongio, canonicis, et Matheo Bonfant, Matheo Ferret, Baquisio Querqui, Bernardino Masala, Ioanne Urtolo, beneficiatis.

Cuius rei ego, Tarquinius Corbo, notarius mensae episcopalis Algeren. et secretarius suae Illmae. Dominationis, fidem facio.

3.

REGLAMENT DEL SEMINARI COMPOST PER
MONSENYOR ANDREU BACCALLAR APROVAT EL 12
DE JULIOL DE 1586

Font: L'Alguer, Arxiu de la Cúria Episcopal, *Registre de diversos actes en executió del Concili general de Trento, y Provincial turritano, celebrat en lo any MDLXXXV y dels diocesans del Alguer, comensant del mes de Noembre de dit any*, ff. 32r-35r.

32r

Regulas chi si den osservare in su seminariu de salighera

Prohemiu

Haende consideradu, prudente et santamente, sos Padres de su santu et sagradu Conciliu Tridentinu, cantu importat, pro su bonu et mirabile governu de sas animas, darelis pro Rettore et pastores homines dottos, sabios, virtuosos et bene postos in sa legge et in su servitiu de Deu, santissimamente inter multos atteros decrettos, statuisi et determinat ch'intottu sos piscobados chi commodamente poderen, si pesaret unu collegiu, o seminariu, de giuvenes poveros, sos cales, mantesos et guvernados de sas rendas de sos ecclesiasticos de sos tales piscobados, esseren pro tal'effettu in cuddu, bene adottrinados in litteras et virtudes, et in tottu sas serimonias de sa ecclesia essercittados. Su cale decrettu sende como istadu postu, cum sa gratia et favore grandissimu de Deu, in essecutione in su nostru piscobadu de salighera, convenit dareli in custu bonu, et dizzosu principiu, tales modos et legges de governu chi, per mesu d'issas, si pottat ispettare chi, sos giuvenes admissos in cuddu, den alcansare su fine desigiadu, et chi su piscobadu depiat restare contentu et satisfattu, et su governu de sas animas grandemente meggioradu.

Primeramente pro cantu tottu su bon'ordine et governu de su seminariu dependet de sas bonas partes de su Rettore, det haer grandissima cura su R mu. Signore Piscobu, chi per tempus det esser, chi cando accaderet ponner Rettore, nou siat su tale sacerdote, de su piscobadu, de tale idade chi siat dae tott'honoradu

et rispettadu, et c'happat dadu semper bon'esemplu de se, prudente et bene versadu in litteras, accio chi cun sa scientia sua pottat giuare sos seminaristas, et cun sa prudentia et virtude, governarelos cun charidade et paghe.

Et pro ch'in custos primos annos non tenet su seminariu tanta intrada, chi pottat mantener unu giuvene de dogna idda de su piscobadu, pr'esser cuddos meda, s'hat com'advertire multu bene chi, cando han como bogare algunos, pro los mandare a servire in calchi perrochia, in logu de cuddos, de pongian de sas atteras biddas chi non d'hayan ancora postu, o ch'in su tale tempus non de tengian, a tale chi, in pagu tempus, tottu su piscobadu de sentat utilidade et fruttu, comente sentit et participat in sas ispesas. Et pro chi sos figgios de salighera, cun pius comodu si poden passare et istudiare, chi non sos istrangios, haende sas iscolas in domo insoro, et tambene pro chi pagu si contentan de essiri foras, a servire curas, pro sas cales principalemente sien istituidos sos seminarios, d'issos in unu mattessi tempus, a dispesas pero de su seminariu, non de pottat haer, in su dittu seminariu, pius de tres.

32v

Anden, sos seminaristas, dogna die a imparare in sas iscolas de sa cittade, et sos bagadios a sa chesia, su mangianu pro servire a sas missas et a sas atteras cosas necessarias, et su sero a su vesperu, comente lu cumandat su mattessi conciliu Tridentinu.

A s'andare dae su seminariu a sa chesia, et a sas iscolas, et a su torrare ay cudda, essan tottu piyados, et anden dae duos in duos, ponende semper sos minores innantis, cun tale modestia et bellu modu, chi dian bona edifficatione a sos chi los han como vider.

Nessiunu essat dae su seminariu, senza licentia de su Rettore, su cale non la diet liggeramente, senza causa honesta et necessaria, et postu chi l'happat a dare, hat essire su tale cun atterunu cumpangiu, chi su mattessiu Rettore l'hat assignalare, de modu chi, mai andet foras unu solu, et tengiat contu su Rettore, si torran prestu, consideradu hue, et pr'itte causa sun essidos, et cando videret essersi detentos foras, pius de su giustu, de lis demandet bonu contu, et procuret d'ischire si sun andados isviados peri sa terra, pro los poder reprendre et castigare, segundu sa culpa c'han com'haer.

A sos de salighera, non los lasset andare in domo de sos suos, si non pro calchi grande bisongiu, et necessidade, pro ch'est chiaru chi, cun un'ora de mala conversatione, sun pro perder tottu su bene c'han com'haer achistadu in unu mese; de sos cales, si alunu det essire pro andare cuddane, o in atteru logu pro calchi bisongiu, li diat semper, pro cumpangiu, unu de sas biddas, si gia non esseret alunu de tanta confidantia, ch'istet certu su Rettore, chi non hat com'andare perdudu per logos malos de sa terra.

Pro si chi s'homine non podet resister tempus meda a sos trabaglios, et massimamente de sos istudios, chi fittianu consuman sa persone, a benes chi non sin de diat a coro, si non procurat de si divertire et recreare in calchi modu honestamente, per ordinariu hat com'essire su Rettore, cun tottu sos seminaristas suos, una volta sa chida, cando non b'haeret bagadiu, a si recreare, foras de sa citade, gasi de hyerru comente et d'istadiale, a hora et tempus conveniente, pro chi, cun pius fervore et pius forzzas, pottan tender manu a sos liberos, et applicare s'animu a sos atteros essercitios insoro.

33r S'han a confessare, sos seminaristas, segundu s'ordine de su santu conciliu tridentinu, a su mancu una volta su mese, et rezzier su santissimu sacramentu, semper chi su confessore lis hat como dare licentia, pr'esser cust'unicu et singulare remediū pro crescer in tottu sas virtudes et in sa sapientia sa cale, comente narat su sabiu, non intrat parte in s'anima malivola et peccadora, su cale confessore, /ordinariamente, hat esser su Padre de sa compagnia, c'hat com'esser in salighera, et fattu chi siat su colleggiu, cale si siat d'issos, et non siat licittu a nessiunu de su seminariu, nencomo, nentando, pararesi atteru confessore senza licentia nostra, o de su vicariu nostru generale. Gasi mattessi lis ordinamus chi tottu sas festas principales, rezzian su santissimu sacramentu, in sa missa maggiore de sa nostra cathredale, pro edificatione et bon'esemplu de sos atteros.

A sa dottrina christiana han andare senza mancamentu nessiunu, tottu cuddos c'hat como cherrer su padre c'handen cun issos a l'imparare a sos pizzinnos peri sa terra, et in custu su Rettore no lis pottat cumandare su contrariu, si non esseret cun consentimentu et voluntade de su dittu Padre, pro su cale su Rettore pongiat diligentia, chi tottu infra pagas dies la leen de coro, pro chi meggius la pottan imparare a sos atteros pizzinnos seculares.

Su mangianu, s'han a pesare tantu de hyerru coment'et d'istadiale, tottu a un'ora (salvu si alunu esseret infirmu) a su toccu de sa campana, su cale s'hat a fagher a tale tempus, chi pottan accudire commodamente, a tottu sos essercitios et occupationes de su die.

Dae cussu primu toccu pro si pesare, se lia hat a dare unu cartu d'ora de tempus pro si vestire, samunare, iscuder et pesare sos lettos, de modu ch'isten bene, et incontinente a atter'unu toccu, dogh'unu si det imbenuyare in sa banca sua, daenantis de calchi dovotta imagine, a fagher oratione, per ispatiu de atter'unu cartu, et a su terzu toccu, s'han como ponner tottu a istudiare, fin'a s'ora de sas iscolas.

In sas dittas iscolas isten semper attentos, a s'imparu de sas

litteras, et a tottu su chi su mastru lis hat como narrer, et sian prontos et faciles a leare de coro, a componner, et a sentire sas letiones, et a dispuettare, et a tottu sos atteros essercitios, chi lis han com'esser postos.

Han a sentire dogna die missa bassia a s'essida de sas iscolas, o cando et hue lis hat com'esser ordinadu, istande semper in cud-da cun grande reverentia et devotione, et de tale modu chi s'unu non fattat impedimentu a s'atteru, narande su Rosariu o s'offitiu de nostra donna, o atteras devotas orationes, cando su sacerdote leet in secrettu et in voghe bassia, chi non est intesu.

33v

Torrados dae sas iscolas a su seminariu, s'hat como fagher subitoamente unu toccu de campana, a su cale tottu si deen ponner a mundare sas domos, çio est algunos su reffetoriu, atteros sa sala manna, et sos atteros sa caramas de sos lettos, acciò chi sian semper nettas, et non se hei pongiat malu fiagu /de cosa nessiuna, pro esser cussu dannosu a sa sanedade de sos seminaristas. Et ispedidos de cussa faina, s'han como retirarse a istudiare insas bancas insoro, ispettande su toccu de sa taula.

Et pro chi tottu sas cosas si fattan in su seminariu, ordinadamente in certos tempos et horas, su prangiu, da intro su die de pasca manna, per in fin'a su codiam de austu, hat com'esser a sas deghe horas, et dae su ditto die fin'a sa festa de santu lucca, a sas degh'et mesa, et posca fin'a su martis de carrasegare a sas undighi, tottu su barantinu, et atteros dies de deungiu, a su toccu de mesu die et gasi mattessi sa chena a sas ses horas, o a sas ses et mesa, et a sas otto segundu chi si det mudare s'hora de su prangiu. Et pro ch'in su tempus de su prangiu et de sa chena, isten tottu cun sa modestia et chrianza, ch'in sos seminaristas si desigiati fitianu, hat como leer unu d'issos calchi liberu devottu, pro como in limba vulgare, a parrer de su confessore insoro, et, in cominzare intender sa limba lattina, in su prangiu semper hat como preder unu cabidulu de su testamentu nou, cominzande dae su principiu, et in sa chena atter'unu de su testamentu bezzu, a sa cale letione den istare ben'attentos, pro chi, posca, de pottan faedare et trattare inter issos: bardandesi de ragionare in sa taula, o de fagher alcuni atos immodestos, et accabadu de leer, ispetten a si pesare paris cun su Rettore, pro dare sas gracias ordinarias a N.S., segundu s'ordine de su breviariu, su cal'ordine den tambene sighire in intrare et dare sa beneditione de sa taula.

A pustis prangiu, se lis hat como dare un'ora pro si recreare, tottu piyados in sa sala manna de su seminariu, cantande o faedande de cosas d'istudiu, o de devotione, o de attera calchi cosa honesta, senza gricilos, nen chercos, ne atteras paraulas, chi pottan causare discordias et dissentiones inter issos, et giusta

s' hora, sinche torret dog'n' unu a sa banca sua, de hyerru fin'a s' hora de sas iscolas, et d' istadiale fin'a su toccu de sas repetitio- nes, sas cales si den fagher, comente in su logu sou s' hat como ponner.

A pustis chena han com' haer atter' un' hora de si recreare, se- gundu c' hamus postu in su cabidulu de sa recreatione de su pran- giu, et passada s' hora, s' hat a dare unu signale pro si retirare dog'n' unu a si fagher sos lettos, et fattos chi sian, a unu toccu de campana, si pongian a fagher s' essamen de sa conscientia, per tempus d' unu cartu d' hora, et pesados cando han com' esser avi- sados, cun atteru signale si corchen, tottu accumulandandesi a Deu, cun calchi devottas et santas orationes.

34r

Et pro chi non c' hapat disordine in su servitiu de sa taula, pro chi hit com' esser causa de la detinner, parizzas voltas, pius de su chi convenit, ordinamus chi su Rettore lis isterrat, per dies, tottu su servitiu de sa chida, et pongiat sa lista in sa trona de su reffittoriu, accio chi ogn' unu iscat sa die chi l' hat como toccare, pro servire, et proccuren, in custa parte, esser tottu prestos et di- ligentes, in portare su recattu necessariu a su tempus sori, et lea- re dae sa taula tottu cuddu chi non servit, senz' ispettare chi lis sia nadu cosa nessiuna, et si accaderet chi mancaret niente a cal- chi unu, lu dimandet pianamente, de modu chi non fattat impe- dimentu a sos ch' istan sentende su lettore, a sos cales, posca, hat como servire atter' unu, peri s' ordine chi li toccat.

Attentu chi una de sas cosas pius importantes et pius neces- sarias, pro su governu domesticu, et pro sa conservacione de sa reputacione, et bona fama de su seminariu, est su regimentu de sas chiaes et de sa porteria, et pro attera parte chi pr' esser s' in- trada de su seminariu tanta paga, chi si pro dogna servitiu et mi- nisteriu si ponneret un' homine de foras, cun tantos salarios, pagu o niente, hit com' avansare a su dittu seminariu, pro su pius prin- cipale ch' est su sustentamentu de sos seminaristas, ordinamus, pro como, chi su Rettore, dae c' hat com' haer conoschidu s' in- gegnu et saviesa et prudentia de sos dittos seminaristas, accoman- det sas dittas chiaes, a voluntade sua, pro unu mangianu, o pro unu sero, pro una, o, a su pius, pro duas dies solamente, a chi l' hat como parrer, cun ordine, cumamentu et bona pena, chi pro su tempus o hora, c' hat com' haer in manos sas dittas chiaes, non abergiat a nessiunu sa porta, senza licentia sua, pro amigu, familiare, o parente chi siat. Et a sos atteros, chi nessiunu pre- sumat achiararesi a sa porta, nen fagher tal' offitiu cando non bi l' han accumuladadu, sa cale pena, faghinde calchi unu d' issos su contrariu, la hapat essecutare, incontinate, senza serimonia et rispettu nessiunu. Et bonu chi venneret calchi unu pro faeddare a algunu seminarista, su portulayu dimandet licentia a su Retto-

re, et happida dae cuddu, lu lasset falare a sa corte, o in su logu deputtadu pro faeddare, avisandelu de s'ispedire prestu. Et si su portulayu lassaret andare foras alunu seminarista, contra s'ordine subra postu, non pottat pius tenner sas chiaes per ses meses, et fattat una disciplina in reffittoriu per tempus d'unu misere. Et a su Rettore ordinamus, chi non lasset alzare seculares in domo, si non esseret calchi persona de rispettu, chi cherreret vider su modu de istare de sos seminaristas, a su cale, tottu li fassan honore et reverentia, et lu lassen andare cun su Rettore peri sa domo, senza lu sighire. Però chi non pottat alloggiare nessiunu homine de sas biddas, nen de salighera, pro grande amigu o parente istrintu chi siat, bi lu cumandamus, sutta pena d'obedientia et de perder sa portione de su salariu sou de bindighi dies, pro sa prima volta, et pro s'attera, de lu privare dae su gradu et honore de Rettore.

34v

Sas repetitiones, sas cales si den fagher dogna die senza mancamentu nessiunu, d'istadiale han com'esser mes'hora dae pustis de sa recreatione de su prangiu, et de hyerru dae sas chimb'horas, fin'a sas ses de sa notte, si fattan in sa sala manna o in calch'atteru logu pius comodu, in presentia de su Rettore, su cale lis fattat repetter tottu sas lettiones de cuddo die, et los essaminet, cun diligentia, de sas matterias chi trattan et de sos autores chi sentin, lis pongiat, subra cuddos, algunos dubios et los fattat disputare, cun tottu sos pius meggius modu chi li paret a isse, pro lis giuare, cantu podet, in passare avante et approffettare in sas litteras.

Non siat nessiunu de sos seminaristas chi presumat tenner calchi reale, o attera cale si siat cosa in secrettu, nen chiaie in cessione; cando se lis hat a dare antis, sos dinaris los dian a su Rettore, su cale, semper chi siat necessariu, de lis hat a dare bonu contu.

Si alunu andaret vagabundu peri su seminariu a su tempus d'istudiare o inpediret sos atteros, o non accudiret prestamente a sos toccos de sa campana, pro fagher tottu sas cosas ordinarie, o chi chertaret et contrestaret cun nessiunu atteru, siat gravemente penadu, et cando non si corrigeret, su Rettore de diat contu a sos conservadores et protectores de su seminariu, sos cales b'han a provider, fin'a lu cazzare dae su seminariu, pro cantu meggius est cazzarene unu malu, chi non dare logu ne occasione de si perder multos bonos.

Han como procurare sos seminaristas de tenner semper tottu sas robas, vestes et cottas insoro, bene piyadas et nettas, gasi pro conservarelas pro chi costan meda, comente pro chi anden nettos, comente convenit a persones chi, dogna festa, den comparer in publicu in sa cathredale, pro la servire.

Pro cantu su mattessi conciliu Tridentinu chi como da presu hat rinnovadu sos seminarios de giuvenes poveros, non cheret chi sos figgios de sos riccos sian fraudados de sa charidade, chi se lis podet fagher, ne privados de sas litteras, virtudes et bona chrianza, ch'in tales logos poden imparare pagando su necessariu, pro su sustentamentu insoro, haende happidu consideratione a sa chalidadade de su logu, et de su tempus, et de sas ispesas, ordinamus chi concurren, tazzamus chimbanta liras per cada unu, cun tale ch'issos si portan lettu, banca, cadrea, et si fattan tottu su necessariu de si vestire et calzare, non però siat licittu a su Rettore, rezier nessiunu chi non siat admissu dae sos conservadores de su seminariu, sos cales den advertire sos chi cheren intrare, o sos chi los ponen, chi issos han com'esser tambene obligados a osservare sa regula et bonu modu de viver de sos atteros, pro chi, attoramente, ne issos s'hin como aprofitare, et sos seminaristas hin como curren grande perigulu de s'isviare, sig-hende sos caminos, et de sas libertades de sos tales.

35r

Finalmente pro ch'est certu, chi si non si tenet su contu, et miramentu chi convenit a sas cosas d'intro, in como andare male cun grande dannu de su seminariu, cumandamus a su Rettore chi tengiat semper in chiaie non solamente sas cosas d'importantia, comente trigu, linna, binu, pane, pannos de linu, però ancora tottu sas atteras cosas, chi l'han com'esser dadas, per inventariu, pro chinde pottat torrare bonu contu, in sos tempos ordinarios chi l'han com'esser dimandados. Datum in salighera a sos 12 de triulas M.D.L.XXXVI.

4.

RELATIO STATUS ECCLESIAE ALGARENSIS
EXHIBITA AB ANDREA BACCALLAR EPISCOPO
ALGARENSI ANNO 1590.

Font: Archivio Segreto Vaticano, *Archivum Sacrae Congregationis Concilii. Algaren*, ff. 240r-247r.

241r

Relatio status Ecclesiae Algarensis tradita pro sua Beatitudine Illustrissimis et Reverendissimis DD. S.R.E. Cardinalibus Sacrae Congregationis Concilii Tridentini per me Andream B., eiusdem Ecclesiae Episcopum, iuxta constitutionem Smi. D.N. Sixti, Divina providentia Papae quinti, per me ipsum Beatorum apostolorum limina visitantem.

Ecclesia
Algaren(sis)
in Sardinia

Ecclesia Algaren(sis) in Provincia Turr(itana) Regni Sardiniae posita est. Habet enim illa Provincia suum archiepiscopatum qui a Turribus, illius Regni olim praeclara civitate, nomen desumpsit, unde postea tota provincia in hunc usque diem Turritana nuncupatur. Verum enim illa, temporum ingiuriis diruta et paenitus eversa, ecclesia metropolitana Sassarim, quae modo est una ex praecipuis illius Regni, traslata est.

Huius autem Archiepiscopatus suffraganei, qui modo existunt, tres tantum sunt: Algaren(sis), Ampurien(sis) et Bosanen(sis).

Olim plures
cathedrales
in Sardinia

Nam quamvis olim multo plures fuerint huius provinciae Turritanae Ecclesiae Cathedrales, aliquarum (...) earum, ad has quatuor facta (...), ipsae solummodo permanserunt; Archiepiscopatus Turritanus habet annexas et sibi unitas alias duas ecclesias, Sorren(sem) et Ploacen(sem). Episcopatus Algaren(sis) alias tres ecclesias continet, quarum praecipua dicitur Ottanen(sis), cui alia dua adiuncta fuerunt, Castren(sis) nimirum et Bisarchen(sis); et ipsa demum ad Algaren(sem), quae parochialis erat dioecesis Sassaren(sis), traslata est ut apparet in bulla fel. re. Iulii secundi, sub datum Romae apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae M.D.III, 6 kalendas decembris, pontificatus sui anno primo, unde relicto paenitus nomine Episcopatus Ottanen(sis), Algaren(sis) deinceps vocatus est.

241v Nam Archiepiscopus Callaritanus omnes suffraganeorum cathedrales / ecclesias, quae 4 sunt, Sulcitanen(sis), Dolien(sis), Suelen(sis), Galtellinen(sis), suppressis suffraganeis, sibi/ unitas habet, tota prorsus provintia in suam dioecesim transeunte, quae tam late longeque diffunditur, ut tertiam fere totius Regni partem contineat et complectetur.

Archiepiscopus Arboren(sis), qui postremam explet eiusdem Regni Provintiam, connexam possidet Ecclesiam Sanctae Justae, eius unicus est suffraganeus Episcopus Ussellen, cui etiam Ecclesia nuncupata Terralben adiuncta est.

Ex quo apertissime constat decem et octo Ecclesiae Cathedralis, quae actis temporibus in Regno Sardiniae consistebant, ad has tantum septem, tres videlicet metropolitanas et quatuor cathedrales, reductas esse, reliquis omnibus, quae fere aut dirutae sunt aut factae campestris, redactis cum suis dignitatibus et canonicatibus in parrochiales, per constitutionem fel. re. Pii Quinti; aliquae per suos rectores, aliquae vero per vicarios perpetuos gubernantur. Sed ut omissis aliis ad meam Ecclesiam et Episcopatum deveniam, cuius sum hodie Sanctitatis Suae pro pastoralis officio mihi iniuncto Romam redditurus, eius statum qui eiusmodi est refferam.

Hunc Episcopatum Algaren(sem), Dei et Apostolicae Sedis gratia, Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, sub feliciter re. Gregorio XIII, aetatis vero meae trigesimo quinto sum consecutus.

consecratio
infra
tempus

Munus vero consecrationis die quarta quae fuit dominica prima mensis maii eiusdem anni, in Ecclesia Metropolitana Arbo- rensi infra tempus suscepi; ad residentiam autem mense Septem- bris proxime sequenti me contuli, a quo in hodiernum usque diem numquam per spatium duorum mensium abfui, nisi quan- do ad visitandum limina Apostolorum accedere ad Urbem coac- tus sum.

Cathedralis
Algherii

aedificatio
eius

Habet hic episcopatus suam cathedralem quam unus ex prae- decessoribus meis, Revmus. Petrus Frago Hispanus, simul cum universitate, ut eam commodiorem et praestantio- rem redderent, everterunt. Quod opus semel tum temporis inceptum, cum ob summam dictae universitatis inopiam statim usque ad mea tempora intermissum esset, a me una cum illa iterum susceptum fuit et superiori anno cum dicta universitati eam (construc- tionem) inivimus, ut sperari possit illam brevi perficiendam, et nisi ad hoc visi- tationis munus obeundum (.....) discessum, incremen- tum non modicum assumpsisset.

242r

Dignitates
Ecclesiae
Algaren(sis)

Huius Ecclesiae Cathedralis dignitates sunt illae tres quae de jure habentur: Archipresbiteratus, Archidiaconatus et Decanatus. Archipresbiteratus, qui est prima post pontificalem dignitas, antiquissimus est, ab illis nimirum temporibus quibus Ecclesia Ottanen(sis) vigeat, qui una cum sede episcopali ad eandem Algaren(sem) traslatus fuit. Archidiaconatus, ut est secunda dignitas, ita secundo quoque loco post dictae Ecclesiae Ottanen(sis) traslationem, ante annos circiter triginta, devotione cuiusdam nobilis foeminae, cum dotatione quadraginta scutorum annualium, retento sibi jure patronatus, creatus est; sed Smus. D.N. Sixstus quintus, superiori anno, annuente herede illum foeminae, et jure patronatus cedente, univit illum uni ex canonicatibus Ecclesiae Algaren(sis), ut haberet haec dignitas unde commode et decenter Archidiaconum alere posse. Huius collatio non amplius ad ipsum heredem aut eius successores, sed ad Sedem Apostolicam vel ordinarium spectabit, prout ipsum Archidiaconum extremum diem claudere contigerit.

Redditus
dignitatum

Decanatus vero qui est tertia dignitas, a quodam Gavinus Sarrovira, Rectore oppidi Otierii, ante annos fere quatuordecim, unitis decanatu omnibus distae parochialis fructibus, relicta portione quinquaginta ducatorum absque aliis emolumentis incertis pro Vicario perpetuo, quae postea portio a Sede Apostolica ad centum usque aucta est, ultimo loco est creatus, cuius Vicarii opera dicta parochialis gubernatur. Anni redditus harum dignitatum isti sunt. Archipresbiteratus itemque Archidiaconatus ducentorum ducatorum ad sumam accedunt, et Decanatus at septingentorum, qui omnes redditus ex unitis sibi, ut dixi, Ecclesiis parochialibus oriuntur.

cur vicarii
perpetui
difficile
reperiantur

242v

Nam Archipresbiteratus unitam habet Ecclesiam oppidi Illo-
rai, cuius animarum curam gerunt clerici movibiles: nam quam-
vis summam adhibuerim diligentiam, ut invenirem pro ea, sicut
pro aliis unitis, qui vicarii perpetui earum crearentur earumque
curam tamquam proprii pastores gererent, numquam tamen fieri
potuit: nec mirum quidem, cum videant sacerdotes, labores om-
nes et sollicitudines sibi dimitti, fructus vero e manibus arripi,
quare, appetens /ego animarum salutem, huiusmodi uniones veluti
illi noxias numquam procuravi, quin potius procurantibus Recto-
ribus toto pectore dissuasi. Nam si redditus ecclesiarum eorum es-
sent qui pro ovibus sibi commissis laborant, invenirentur quidem
plurimi, et moribus et doctrina praestantes, qui, quemadmodum
nunc ob ecclesiarum paupertatem curam respuunt animarum; ita
tunc si fructus essent sui ad eam capessendam libentissime impe-
llerent. Verum quia, ut iam factas uniones dissolvere difficillimum
esset, ita in posterum ne fiant summopere curandum.

Archidiaconatu adiuncta est Ecclesia parochialis oppidi vul-

Canonicatus
Algaenses
duodecim,
sex
praebendati
qui et
Ottanen...

Canonicatus
paenitentia-
riae nimum
opressus
243r

Sex
canonicatus
sine
praebendis

go nuncupati Nughedo, Decanatu vero Ecclesia Otierii, quae ambae per vicarios perpetuos administrantur.

Praeter iam dictas dignitates, sunt in Ecclesia Algaensi duodecim canonicatus, quorum sex ante traslationem Ecclesiae Ottanen(sis) erant Ottanenses et cum eorum cathedrali traslati sunt Algherenses; ii suas habent annexas Ecclesias parrochiales, quorum fructibus gaudent et animarum cura per clericos mobiles geritur, cum nemo sit, ut diximus, qui tamquam vicarius perpetuus se earum alicui abstringere velit; horum sex canonicatus redditus sunt inaequales pro inequalitate praebendarum illis adnexarum. Est unus cuius fructus hoc triennio locati sunt sexcentis scutis argenteis, sed est oneratus duabus pensionibus, altera ducentorum quinquaginta aureorum, et altera quinquaginta, praeter quas tenetur canonicus dare clericis ministrantibus sacramenta, portionem aliquam pro eorum sustentationem, unde (...) remanent pro canonico centumquingenta, cuius canonicatus praebenda vulgo Orane. Reliquorum vero fructus solent locari trescentis, ducentisquingenta, ducentis et centum et quod anno octuagesimo septimo Sanctitati suae necnon Illmo. cardinali Carraffa verbo et scriptis exposui, quod nimirum canonicatus, a praedicto praedecessore meo Petro Frago paenitentiarum adiunctus, adeo est pensionibus oppressus, ut nemo, quamvis saepius a me rogatus, voluerit ad eum obtinendum manum extendere, quo circa a quindecim fere annis Ecclesia Algaensis / nullum agnovit maiorem penitentiarum. Nam medietatem horum fructuum percipit loco pensionis quidam Revdus. Carolus Sarule canonicus bosanensis, viginti quinque ducatos modernae pensionis Sermus. Magnus dux Etruriae, olim cardinalis de Medicis, et pro eo quidam familiaris eius; quartam partem habet vicarius perpetuus, qui ob tenuitatem stipendii sui pluries me vexavit, ut admitterem renuntiationem dicti beneficii, quod numquam permisi, certus me nullum alium reperturum qui tale onus susciperet. Et siquidem demum superest, in subsidio triremium, regio parlamento et candelis, quae die purificationis dari solent, totum impenditur, ita ut canonicus penitentiarum potius deberet de suo aliquid reddere quam de suae ecclesiae redditibus aliquam utilitatem percipere. Huic meae Ecclesiae gravissimo incommodo, quantum necessarium sit aliquod remedium adhibere, iudicio Sanctitatis Suae et Dominationum Vestrarum, relinquo.

Relinqui sex canonicatus nullos prorsus, praeter quotidianas distributiones quae illis cum dignitatibus, canonicis praebendis et aliis beneficiis communes sunt, fructus obtinent: sed eorum praebendae sunt quaedam parvulae ecclesiae campestris iuxta civitatem aedificatae omnibus et quibuscumque fructibus qui ex-

- quare fuerint cogitari possent penitus destitutae. Quod cum tempore traslationis Ecclesiae Ottanen(sis) ad Algaren(sem), illi sex canonici praebendati, nisi adduci poterant, ut relicta eorum ratione vivendi, qua ab adulescentia in villis nutriti et aucti fuerant, ad civitatem Algaren(sem) se conferrent, urbanique et sumptibus maioribus quam consueverant viverent, et praesertim si Episcopus qui eos cogere poterat non residebat, quod eo tempore facillime contigebat, ne Episcopus et Ecclesia cathedralis manerent sine canonicis et caput sine membris et ut splendor Ecclesiae et decor servaretur pariterque ministrorum Ecclesiae Dei numerus augeretur qui Episcopo solemniter celebranti assisterent, istos alios sex canonicatus /praebendatorum numero addiderunt, qui in odiernum usque diem retenti sunt, quorum possessores, prout aliis tempore sunt antiquiores a die possessionis, ita quoque illos in choro, capitulo et in omnibus aliis actibus capitularibus praecedunt, nulla habita reddituum ratione. Ex ista horum canonicatum paupertate factum est, ut nisi veniat quis ad Sedem Apostolicam pro illis obtinendis, nisi forte quis renuntiaverit incuria aut aliqua contentio inter aliquos honoris causa exorta sit, ut semel contigisse proditur, sed solent Episcopi quocumque anni tempores obtinentes illos moriantur, aliis conferre iuxta antiquissimam ab eorum creatione consuetudinem. Haec tanta praebendarum inaequalitas id efficit ut inter istos sex pauperes et alios prebendatos variae contentiones enascantur; quibus cum ipse in primis providere optassem, de eorumdem praebendatorum concilio in prima synodo diocesana deveneram, quod, annuente Sede Apostolica, fructus omnes dignitatum et canonicatum exigerentur in posterum nomine totius capituli et in unum redacti dividerentur singulis in distributionibus quotidianis, ut, quibus communis est labor, communis quoque esset utilitas. Quod quidem cum a me petatum esset quando superiori triennio ad visitanda limina accesseram, ob impedimenta tunc quae in dattaria fuerunt opposita, non potui obtinere quod optabam, unde remanent divisi canonici, et inter se saepe discordes, de quibus illud Apostoli merito dici potest: alios quidem esurire, alios vero ebrios esse; si huic malo aliquod remedium posset adhiberi, amplecterer libentissime. Si forte diceretur, quod satis per decreta Concilii Tridentini cautum est, si tertia pars fructuum distributionibus quotidianis applicarentur, non arbitror commode id fieri posse, cum beneficia praedicta adeo oppressa sint, ut si id fieret etiam praebendati maxime ex eo susciperent detrimentum.
- 244r Beneficia simplicia in Cathedrali
- Episcopus semper contulit hos canonicatus
- 243v
- Beneficia simplicia multa habet Ecclesia Algaren(sis)/ ex relic-

tiis piis fidelium erecta, quorum adeo tenui sunt fructus et exiles ut, nisi sit unum aut alterum quod ad summam quindecim ducatorum accedant, ut plurimi autem valorem octo aut ad summum decem ducatorum non excedunt et, quod adhuc mavis est, quodlibet eorum unam aut alteram missas singulis hebdomatibus celebrandas habent, ut vere potius capellaniae pro celebrandis missis quam beneficia dici debeant. Unde impulit me necessitas ut iuxta Concilium Tridentinum decretum tot missarum numerum ad pauiorem reducerem et uni sacerdoti duo et interdum tria beneficia conferre ut vivere possit pariterque oneri missarum dicendarum satisfacere.

Numerus
beneficia-
torum

Haec beneficia omnia fere sunt iuris patronatus laicorum et semper ab Episcopo conferuntur: ex quibus nonnulla ex peste, quae eam civitatem ultimis mensibus anni octuagesimi secundi incaseret, perierunt. Siquidem plurimae vineae et possessiones, quae huiusmodi beneficiis erant devinctae, suis dominis et cultura debita destitutae, dissipatae fuerunt. Redditus annui capituli Algaren(sis) summam capiunt mille scutorum, plus minusve, qui in distributionibus quotidianis et in celebrandis missis quas fideles relinquunt, inter omnes sacerdotes dividuntur. Numerus beneficiatorum qui ante pestem solebat esse triginta ad eum postea non pervenit, maiore eorum parte ab ea sublata. Ex quo malo aliud etiam non leve exortum est; nam cum numerus missarum dicendarum a capitulo sit maximus et sacerdotes pauci, et ii missis quoque suorum beneficiorum adstricti, et multi etiam fideles quotidie petant pro se missas aliquas celebrari, excrevit adeo numerus missarum celebrandarum ut, pro securitate conscientiae capitularium et animarum suffragio, opus sit ut cuiusmodi missae a sua sanctitate ad aliqua universalia reducantur, non obstante quod superioribus ambis, id ipsum eis iterum concessum fuerit.

Fructus
Episcopi
244v

Fructus anni totius mensae episcopalis Algaren(sis) summam capiunt bis mille et octingentorum scutorum argenteorum plus minusve, qui omnes eruuntur ex fructibus /ecclesiarum parochialium annexarum, dignitatibus et canonicatibus; nam in nonnullis habet medietatem, in aliquibus tertiam partem et in pluribus nihil. Praeter cathedralem habet sub se quadraginta quatuor oppida et in singulis suas ecclesias parochiales et innumeras fere alias, tam in eisdem oppidis quam extra in campestribus, fidelium devotione constructas.

Oppida
Episcopatus
quot

Conventus et
societates
Algaren(ses)

In Algerio tamen praeter cathedralem est conventus fratrum minorum et collegium Societatis Jesus nuper ereptum et duae praeterea societates laicorum, altera disciplinantium quae dicitur Beatae Mariae de Misericordia et altera Orationis, sive alias Mortis, aggregatae suis Archiconfraternitatibus almae Urbis. Extra vero moenia sunt duo conventus, alter fratrum minorum de observantia et alter heremitarum Sancti Augustini. Sed in hoc quidem nisi hoc anno numquam fuerunt plures tribus aut quatuor monachis et, quia ubi pauci sunt religiosi parum quoque viget Religio, parumque praecepta religionis servantur, cum unus pluribus officiis intentus esse debet; existimo huiusmodi domunculas sicut fere monachis ita et Religionis sinceritate saepe destitutas esse, et eorum religioni prodesse parum, obesse quandoque multum, cum non sit quem venerentur et qui eos in religiosa disciplina contineat, et, ni fallor, in nostris partibus, ubi tale conventus ex diversis causis numquam crescent, satius esset unum aut alterum habere, in quibus plurimi alerentur et vigeret in eis Religionis candor et essent veluti Seminarii, unde suo tempore prodirent ad alia loca concionatores verbi Dei, quam levibus et apparentibus de causis et absque locorum delectu erigere tales conventus, qui numquam ad eam perfectionem, ad quam destinari deberent, perveniunt; habet etiam Otierium conventum fratrum minorum de observantia, et aliud Bottida fratrum minorum conventualium, in summitate eiusmodi altissimi montis vulgo dicti Monte Raso, quem ferunt antiquissimum esse et primum quem familia franciscanorum /construxerit in toto Regno Sardiniae; ob cuius loci nimiam asperitatem frigiditatemque concessi eisdem Patribus aliam ecclesiam iuxta oppidum, ut in ea construerent conventum in quo morarentur. Habent etiam omnia fere oppida huius episcopatus, quae sunt alicuius momenti, societatem laicorum se disciplinantium, cui plurimum omnes illi homines additi sunt. Praeter commemoratas Religiones et societates laicorum nonnullas alias habet hic Episcopatus.

245r

Nomina
oppidorum

Nomina autem horum oppidorum haec sunt. In districtu Otanen(s)i: OTTANA in quo cathedralis erat Ecclesia Sancti Nicolai, et modo versa in parrochiam, SARULE, ORANE, ONIVERI, OROTELLI, LOLOVE, NUERO, MACOMER, MULARGIA, BIRORE, BORTIGALE, SILANOS, LEY, BOLOTENE, BORORE, DUALQUI, NORAGUGUME, ILLORAI, BORTIOCHORO, SPORLATO, IL BORGIO, et BOTTIDA, quorum una est plebania, aliquae Rectoriae et aliquae unitae canonicatibus olim Otanensibus et modo Algarensibus.

In districtu Castrensi haec sunt oppida, OSCHERI, BERCHIDDA, MONTE, ALA', BUDUSO, ORUNE, OSIDDA, NULE, PATTADA, BANTINE, BIDDUCARA, BENETUTI,

BULTEI, ANELA, et BONO, quae omnia iam hodie sunt rectoriae. Praeter haec autem oppida sunt aliae duae ecclesiae campestres, quorum oppida exterminata sunt, et nuncupantur NARVARA et USULUFE.

In districtu Bisarchensi haec habentur: BISARCHIUM, in quo erat cathedralis, summa quidem arte extracta, et ei coniunctum palatium episcopale quod reperi semidirutum ut nisi possit quis habitare in eo, TULA, ARDARA, BUTTULE, BIDUFE, NUGHEDO, et OTIERIUM ex quibus aliquae sunt Rectoriae et unum unitum Archidiaconatui et alterum Decanatui Algarensi.

Visitationes
Episcopatus
245v

Totum hunc episcopatum, in quo, quando primum accessi, erant animae triginta millia plusminusve, per me ipsum quater visitavi, et quintam iam hoc mense maii elapso aggressus / eram visitationem et, nisi me littera Rmi. D. Auditoris camerae Apostolicae huc accedere compulisset, magnam procul dubio eius partem visitassem. In quibus visitationibus imprimis curavi non esse populo onerosum, sed paucis cum comitatu semper incedere, deinde vero, quantum in me fuit, populum mihi commissum in his quae ad salutem animarum eius et ad Deum pertinent, verbo et exemplo insistere et erudire. Diligenter intendi ut, si quae peccata publica in eo fuissent, exterminarentur. Et praeterea omnia quae ex ritu libri pontificalis in eiusmodi visitationibus communiter aguntur, controversias et inimicitias composui, et hoc mihi in postremis visitationibus summo solatio fuit quod ecclesiasticos homines ob frequentes visitationes, synodos et examinationes ita compositos et modestos reperi, ut nullum crimen vel levissimum quod commisissent, etiam non vulgari adhibita diligentia et examinatis pluribus testibus, in unoquoque oppido mihi notum esse potuit, quin potius ab illo foedissimo carnis peccato, in quo iam pridem ecclesiastici sordescere consueverant, reperi quamplurimum alienos. Per me ipsum et alios Patres societatis Jesu, quos mihi cooperatores adiungebam, rudimenta fidei diligentissime docui; et, post meum a parochialibus ecclesiis discessum, reliquo anni tempore a Rectoribus et aliis sacerdotibus, adiectis poenis, edoceri curavi, quod tantum profuisse conspexi ut in postrema visitatione iam maxima pars fidelium, tantum viri quantum foeminae, optime noverant et non mediocri eorum omnium reddebant rationem. Ad synodum provincialem vocatus accessi et ad finem debitum perduxi. Dioecesanis quoque suo tempore celebravi congregatis capitulo et totius dioecesis Rectoribus aliisque Sacerdotibus. Ordinatiomes generales, statutis a jure temporibus, habui quadraginta quinque, praeter alias minorum ordinum, quas diebus dominicis et festivis cum necessitas aut Ecclesiae utilitas scolariumque commoditas postulabat, facili negotio semper contuli.

institutio
fidei

Celebratio
synodorum

Collationes
ordinem

246r
Erectio
Seminarii
Lectio
Scripturae
instituta

Seminarium /erexi in quo ad presens decem juvenes aluntur, cuius redditus sunt quadringentorum ducatorum ex quibus centum ex redditibus mensae episcopalis assignavi.

Lectionem sacrae scripturae, iuxta formam Concilii Tridentini, institui, ad quod opus assignavi canonicatum cum prebenda oppidi Orotelli, ex antiquis Ecclesiae Ottanensis, cuius fructus trecentorum ducatorum valorem annum excedit, quod onus hodie sustinet R. d. Bernardus Sala, Doctor Theologus Algarensis.

Collegium
Societatis
Algarensis

Collegium Societatis Jesu eidem civitati Algerii adhibui cui praeter Ecclesiam Sancti Michaelis, quae optima est et patrum usibus commodissima, quam ipse cum consensu Capituli tradiidi, quadraginta annuos ducatos pro eorum victu impendo, in quo resident octo inter sacerdotes et alios eiusdem societatis. Palatium episcopale quia a plurimis annis Algerium non agnovit, quod ab eo tempore episcopi non residebant, dirutum penitusque solo aequatum esset, nactus anno superiori praeclaram occasionem cuiusdam palatii quod vendebatur, ad episcoporum commoditatem meis sumptibus emi qui, ut Praedecessores mei, in domibus conductitiis dominorum arbitrio expellendi morabamur, cuius praetium fuit quatuor millium septingentarum librarum pecuniae illius Regni, quae summam faciunt mille octingentorum viginti scutorum argenteorum.

Cum, triennio elapso, huc ad visitanda limina accesseram, confeci pro mea ecclesia sex candelabra argentea et crucem ponderis quinquaginta et ultra librarum argentei, in quibus et alii ornamentis mille aureos insumpsi, praeter alia sacerdotalia paramenta serica, quae hac hieme contuli meae ecclesiae.

Penuria
sacerdotum

Quod me die noctuque in gubernatione huius episcopatus pro viribus vigilantem summopere torquet hoc unum est, quod, et iam mihi coepit non exiguas molestias ferre, et feret gravissimas multoque maiores successoribus meis, quod, non obstantibus tot tantisque ordinationibus a me toto isto tempore habitas, vix /sint mihi sacerdotes qui sufficiant ad curam animarum, unde cogor aliquos ex suis oppidis ad alia et interdum oppida transferre, quod quantum egre ferant vix certe aut dici aut credi potest. Huius rei, ut opinor, causa est quod cum omnes illi qui pro coadiutoribus Rectori ordinantur, qui maximam partem gubernationis et regiminis animarum suis humeribus gerunt, sint ex villis humili genere nati, pauperrimique filii pastorum et agricolarum qui, scientes pro paupertate in studiis litterarum in civitatibus multis annis parentum facultatibus seipsos alere non posse nec non etiam se iuxta Concilium Tridentinum ad ordines assumi non debere nisi in eis fuerint bene versati, omnia ecclesiastica disciplina contemptisque litterarum studiis, ad rusticanam patrum et secularem vivendi rationem se conferunt; quod quidem

246v

procul dubio magis ac magis in posterum contingere suscipiendum est, cum constitutio Smi. D.N. Sixti quinti gravissimis poenis et censuris obstringebat episcopos, si qua in re in ordinum collatione peccaverint; nam laevia quaedam et decretis eiusdem concilii minime adversantia pro qualitate illius loci, temporis et personarum ne in has angustias incideremus nolentes ferebamus, quaequidem modo ferre aut quoque modo committere non licet nisi eiusdem poenis et censuris misere involentes pacamur. Et sic, post eam editam, frequenter nec tot ad ordines assumi poterunt, et parum abest, ut ab hinc duobus aut tribus annis opus necessario sit in quibusdam locis facultatem concedere sacerdotibus ut diebus festivis, ubi celebraverint missarum solemnias in aliquo oppido, proficiscantur iterum celebraturi in alio, ne populi sine sacrificio maneant et res divinas torpescant et christifideles a vero religionis cultu aliquo modo deficiant. Quam facultatem iam factam fuisse in uno episcopatu illius Regni superioribus annis accepi; quod malum, quodquidem summum est, ut tollatur unum illud remedium super coeteros videtur, ut ponatur in Seminario tot juvenes qui sufficere possint ad commodam et necessariam animarum gubernationem.

247r

Quod quidem minime fieri potest, cum omnia beneficia ecclesiastica tot oneribus sint subiecta, ut ferri (...) nisi possit illud quod pro alendis tam paucis juvenibus largiuntur. De quo spero favente Deo cuius opus ag(itur) aliquam modo rationem ineundam ut animarum saluti cultuique Religionis quam optime consulatur.

Juvenes
Seminarii

Juvenes Seminarii ex pauperioribus eliguntur et, cum ad sacros ordines promoveri nequeant, nisi sub aliquo certo titulo paupertatis, patrimonio aut beneficii ecclesiastici, quibus omnibus ipsi carent, idcirco vehementer desidero ut aperiatur mihi via qua huiusmodi juvenes legitime recteque sacris ordinibus iniciuntur, nam cum sint pauperes, ea nimirum paupertate, qua deffectum et penuriam bonorum temporalium dicit patrimonio carere, necesse est, nec non etiam ea paupertate qua inducit titulum quae posita est in voluntario Dei obsequio per Religionis professionem assumpto. Beneficia quoque, et praesertim curam animarum habentia, pro quibus tales juvenes aluntur, non sunt tot in Episcopatu ut parata ea habeant tempore quo ordinantur.

Haec sunt, Pater Beatissime Amplissimique Sacrae congregationis cardinales, quae pro mei pastoralis oneris munere, de statu totius mei Episcopatus Algarensis in hac sacrorum liminum visitatione iuxta constitutionem Beatitudinis Vestrae paucos ante annos ob id editam, proponere debebam. Peto reverenter modo obsecroque, ut attente matureque omnibus inspectis quae Beati-